РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  КЫТАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА КЫТМАНОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02.02.2024                                                                                                № 5

с. Кытманово

О создании противопаводковой комиссии

В целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. На период с 10 марта по 31 мая 2024 года создать противопаводковую комиссию Кытмановского сельсовета (приложение 1).
2. Утвердить положение о противопаводковой комиссии Кытмановского сельсовета (приложение 2).
3. Утвердить план мероприятий, направленных на предупреждение затоплений в период весеннего паводка в 2024 году на территории Кытмановского сельсовета (приложение 3).
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации
Кытмановского сельсовета                                                               Е.В.Масаева

Приложение 1
к постановлению администрации Кытмановского сельсовета
от 02.02.2024        № 5

Состав
оперативной группы по обеспечению безопасного пропуска паводковых вод по Кытмановскому сельсовету в 2024 году

	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Телефоны

	1
	Макаров Виктор Алексеевич
	Заведующий хозяйством Администрации Кытмановского сельсовета
	89039480126

	2
	Неудахин Алексей Валерьевич
	директор МУП «Кытмановские тепловые сети»
	22194

	3
	Недорезов Николай Петрович
	ИП «Недорезов»
	21700

	4
	Гриценко Сергей Николаевич
	ИП «Гриценко»

	5
	Чернова Ирина Сергеевна
	Заведующий детским садом  «Малинка»
	22200

	6
	Григорьева Татьяна Николаевна
	специалист Администрации Кытмановского сельсовета
	22373

	7
	Вельш Марина Сергеевна
	ведущий специалист Администрации Кытмановского сельсовета
	22491

	8
	Борзина Наталья Алексеевна
	староста села Старая Тараба
	89237948187

	9
	Осипова Фаина Борисовна
	староста села Сосновый Лог
	89237948187
29-5-33

Приложение 2
к постановлению администрации Кытмановского сельсовета
от02.02.2024            № 5
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии

1. Общие положения

Противопаводковая комиссия Кытмановского создается с целью:
- предотвращения затопления поселения во время весеннего паводка;
- организации взаимодействия с эвакуационной комиссией муниципального образования Кытмановский  район в случае затопления поселения.
Противопаводковая комиссия является временно действующим органом, на период паводка, при администрации Кытмановского сельсовета и руководствуется в своей деятельности Федеральными законами РФ, Указами Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства РФ, Губернатора и Правительства Алтайского края, Главы муниципального образования Кытмановский район, администрации Кытмановского сельсовета и настоящим положением.

2. Основные задачи

Основными задачами являются:
- планирование, разработка и осуществление мероприятий, направленных на своевременное предотвращение затопления поселения и уменьшение материального ущерба;
- организация взаимодействия с эвакуационными и эвакоприемными комиссиями при необходимости срочной эвакуации населения затопляемого района;
- руководство действиями сил и средств, привлекаемых при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций на территории поселения.

3. Функции и права комиссии

1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:
а) в повседневной деятельности:
- разрабатывает план предотвращения затопления поселения в особый период;
- разрабатывает план деятельности на период подготовки и проведения противопаводковых мероприятий;
- принимает участие в проверках и учениях по гражданской обороне и ЧС, проводимых на территории поселения.

б) при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций:
- проверяет готовность противопаводковых органов к выполнению своих функциональных обязанностей;
- проводит инструктивные занятия с начальниками групп, руководителями предприятий по вопросам организации противопаводковых мероприятий и взаимодействия различных служб и предприятий.

в) в условиях чрезвычайных ситуаций (особый период):
- организует оповещение и сбор противопаводковых групп, уточняет задачи их начальникам;
- отдает соответствующие распоряжения начальникам групп на начало работы по выполнению плана основных противопаводковых мероприятий;
- контролирует работу противопаводковых групп, оказывает им всестороннюю помощь;
-  информирует о ходе реализации противопаводковых мероприятий руководство администрации сельского поселения;
- при нарушении плана и сроков реализации противопаводковых мероприятий принимает меры к устранению причин, их вызвавших.

2. Комиссия имеет право:
- участвовать в рассмотрении входящих в компетенцию противопаводковой комиссии вопросов на заседаниях комиссии муниципального образования Кытмановский район;
-  принимать в пределах своей компетенции решения по противопаводковым вопросам, издаваемым в виде постановления главы поселения;
- осуществлять контроль за подготовкой и готовностью противопаводковых органов по выполнению задач по предназначению и мероприятий по обеспечению сохранности материальных ценностей;
- непосредственно руководить противопаводковыми работами в зоне бедствия;
- проводить заседания комиссии с заслушиванием на них руководителей противопаводковых органов по вопросам предотвращения гибели людей и обеспечения сохранности материальных ценностей.

4. Организация работы комиссии

Комиссия в период повседневной деятельности организует и проводит свою работу в соответствии с планом мероприятий, направленных на предупреждение затопления в особый период.
Руководит работой и контролирует качество планирования противопаводковых мероприятий, оказывает населению необходимую методическую помощь.
На заседаниях комиссия рассматривает вопросы планирования, обеспечения и реализации мероприятий по предотвращению гибели людей на водных объектах и сохранности имущества, с учетом повышения реальности планов и уменьшения времени реагирования на чрезвычайную ситуацию.
В пределах своей компетенции принимает решения, обязательные для выполнения организациями, предприятиями и учреждениями, находящимися на территории поселения, независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности.
При угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций комиссия, в соответствии с распоряжением главы поселения, проводит необходимые подготовительные противопаводковые мероприятия в зонах возможного затопления.
При реализации подготовительных противопаводковых мероприятий комиссия дает указания на развертывание опорных поисково-спасательных формирований в зонах, наиболее подверженных угрозе затопления. Определяет виды, типы и количество необходимых транспортных средств.
Члены комиссии выполняют задачи согласно своим функциональным обязанностям.
Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на комиссию, распределяет и утверждает обязанности между членами комиссии, организует их работу.

Приложение 3
к постановлению администрации Кытмановского сельсовета
от02.02.2024.   № 9

ПЛАН
мероприятий, направленных на предупреждение затоплений
в период весеннего паводка в 2024 году
на территории Кытмановского  сельсовета

Цели и задачи:
В период активного таяния снегов в марте - апреле возможно подтопление улиц южной стороны с.Кытманово: ул.Г.Титова, Рабочая, Совхозная, район ветлечебницы, ул.Новая, ул.Строителей.
При вскрытии ото льда реки Тараба возможно образование затора у моста в с. Старая Тараба, из-за чего возможно подтопление паводковыми водами улиц села.
При подтоплении разрушаются строения, гибнут животные, жители несут материальный ущерб.
Для избежания возможных тяжелых последствий, вызванных данной чрезвычайной ситуацией, необходимых мобилизовать силы ДРСУ, МУП «Кытмановский коммунальщик»,  Кытмановского автотранспортного предприятия,  Администрации Кытмановского сельсовета, МО МВД «Кытмановский»  и самих жителей по предлагаемому плану.

	№п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Исполнитель
	Телефон

	1.
	Прочистить и закрыть деревянными щитами водоотводные трубы под автотрассами и дамбами.
	Октябрь - ноябрь
	МУП Кытмановский комунальщик

Администрация Кытмановского сельсовета
	22982 22231

	2.
	Создать запас инертных материалов (щебня) для отсыпки дамб.
	Ноябрь
	Администрация Кытмановского сельсовета
	22231

	3.
	Создать запас ГСМ.
	Февраль- март
	  Администрация Кытмановского сельсовета
	22231

	4.
	Произвести расчистку от снега кюветов по ул.Г.Титова и в районе ветстанции расчистить водоотводные трубы и каналы.
	Март-апрель
	  Администрация Кытмановского сельсовета
	22231

	5.
	При возникновении опасности подтопления района ветстанции - перекопать трассу к ветстанции.
	Период паводка
	Кытмановское  ДРСУ

	22469

	6.
	При возникновении ледяного затора у моста в с.Старая Тараба лед разрушить при помощи экскаватора.
	Период паводка
	Кытмановское  ДРСУ

	22982

	7.
	Создать резерв техники на случай выполнения неотложных работ:  Экскаватор ЮМЗ, грузовые автомобили, автобусы, бульдозеры, экскаватор гусеничный
	март
	МУП Кытмановский комунальщик
Администрация Кытмановского сельсовета
	22469
 22231

	8.
	Отсыпать дамбу в районе ул.Новая, Г.Титова
	До паводка
	Кытмановское  ДРСУ

	22982

	9.
	Отсыпать дамбу в районе моста в с.Старая Тараба.
	До паводка
	Кытмановское  ДРСУ

	22982

	10.
	Оповестить население о предстоящей опасности ч\з телефон газету.
	До паводка.
	Администрация сельсовета
	22231

	11
	Создать запас питания и воды в школах для эвакуации населения.
	Февраль- март
	Администрация Кытмановского сельсовета, Райпо Беккер А.В.

22231
22202

	12.
	Создать запас кормов для скота.
	Февраль- март
	 Кытмановская ПМК
	 22345

	13
	В случае возникновения ЧС- подтопления домов эвакуировать на селение с размещением в Старо-Трабинской школе и школах № 1 и№2 В  с.Кытманово.
	Период паводка
	Администрация Кытмановского сельсовета

	14
	Животных разместить на неподтопляемых  возвышенностях, организовать дежурство.
	Период паводка
	Администрация Кытмановского сельсовета жители сел.

	15
	Обеспечить общественный порядок
	Период паводка
	МО МВД «Кытмановский»